PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n «
Proc.n° 011201/2021

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.2 001/2022-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro,
n.2 229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal
n.2 10.520/2002, Lei Municipal n.s 1.384/2019, Decreto Municipal n.e 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.2 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s) |urídica(s) para fornecimento de Água Mineral e Garrafões,
de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital
e Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 02 de fevereiro de 2022 às

09h:00min (nove horas), no sítio www.e-bacabaI.com.br.

0 Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.e-bacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para
cpLbacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 362Í-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.2 229, CEP 65.700-

00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 09h:00min (nove
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal
de Bacabal/MA, onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a
entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4,
210x297mm, 75g/m^ ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do M; 0, li janeiro de 2022.

CARLOStlffiNRIbU^ÊRRO SOUSA
j ̂ egoeirdap^pi/PMB

'Prefeitura municipal de bacabal

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em.

Nome:

Rua 15de Novembro. 229-Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

r
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.°
Proc.n.** 011201/2021

Rubrica;

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE UfTTArÃn

Atendendo a Lei Federal n
8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que  o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.^ 001/2022-SRP", foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 02 de fevereiro de 2022.

Bacabal, Estado do Maranha 18 dedaneiro de 2022.

A

CARLOS HEMRIQÜE FERRO SOUSA
Preg> )eiro do

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533 -t: íT.
A

● I.

PRCrEITURA MUMICiPÍL'..]^ BACABAL ● MA
Fii. i'*2r

AVISO DE LICITAÇAO Proc. n2; QÍ jã.
Rubrica:

i

Data da Pubticaçáo:18/01/2022

TERMO_DE_.AVISO .D_^LICITAÇÀp. PREGÃO ELETRÔNICO N.2 001/2022-SRP. A PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n e 229, CEP 65.700-000,
Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação -
CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna público para conhecimento dos interessados, que
fara realizar, sob a égide da Lei Federal n.® 10.520/2002, Lei Municipal n.® 1.384/2019, Decreto
Municipal n.® 683/2020, seguindo subsidiariamente as dispo.siçõcs da Lei Federal n.“^ 8,666/93,
Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,

com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s) )urídica(s) para foniecimento de Água Minerai e Garrafões, de

interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão do certame licitatório será realizada no dia 02 de fevereiro de 2022 às 09h:ü0min (nove
horas), no sítio www.e-bacabal.com.br. O Editai completo está disponível para consulta e retirada
nos endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e www.bacabal,ma,goy.br. Maiores informações

poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal,ma,gov.br com cópia paiu
çpl.bacabal@hotmaíl.çpm ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente,
situado na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a
sexta-feira em dias úteis, das 09h:00inin (nove horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPI. na
Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, onde poderão ser con.sultados e obtidos a versãojmpressa,
mediante a entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4,
210x297mm, 75g/m^, ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal, Estado

PREFEITURA MUNICIPAL Qf BAfA
Fls.n9:_

Proc. nrÕTIle^J^l
Rubrica:

BAL-MA

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 -Tel: (99) 3621 0533 - Site; https://www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N ̂ 001/2022-SRP - CPL/PMB

Data da Publc.
Aviso

18/01/2022 as 08:37

Data da Publc.
Edital

18/01/2022 as 08:41

Data da Abertura
02/02/2022 as 09:00

Situação
ABERTA

TIPO

MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.e-bacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇÃO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Água Mineral e
Garrafões, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

ÓRGÃO(S)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEL(IS)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro Municipal

FORMA DE PUBLICAÇÃO

DOME JORNAL

ANDAMENTO

18/01/2022 as 08:41 FASE: PUBLICAÇÃO DO EDITAL

18/01/2022 as 08:37 FASE: AVISO DE LICITAÇÃO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

AVISO PE 001-2022 95.93 kb

EDITAL PE 001-2022 7577.75 kb

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https:/Avww.bacabal.ma.gov.br/imprmür.php?tp=avisosSdd=107

PREFEITURA MUNICIPALJJLBA

F(s.n9:_ ãlò

Proc.

Rubrica:
:mwm

CABAL-MA

Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20220119

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA DE BACABAL

*■

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n° BAC20220119 Bacabal - MA, 19/01/2022

(vinte e dois mil, duzentos e trinta e seis reais  e sessenta
centavos). VIGÊNCIA: Início: 21/01/2022; Término:
21/01/2023. FONTES DE RECURSOS: 02.18 - FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS; 08 244
0028 2204 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.36.15 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. SIGNATÁRIOS: Sra.
IVANEIDE BRANDAO FARIAS - Secretária Municipal de
Assistência Social, pela LOCATÁRIA e a Sra. MARIA
MILENA MOURÃO MACIEL, pela LOCADORA. Bacabal
(MA), 17 de janeiro de 2022.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.
Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de
2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Bacabal poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://www.bacabaI.ma.gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As
consultas, pesquisas e download são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:
ti(S)bacab al.ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

Código identificador:
905fbfcec4aa7e7455i3facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4cbl
(Íbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595n38f5d0bd7b

Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.a 001/2022-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,
Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO
DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídlca(s) para
fornecimento de Água Mineral e Garrafões, de interesse
das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA,
conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 02
de fevereiro de 2022 às 09h:00min (nove horas), no sítio
www.e-bacabal.com.br. O Edital e seus Anexos estão
disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com
cópia para cpl.bacabal@hotmaiI.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da
Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min
(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Bacabal/MA, 18 de janeiro de 2022. CARLOS HENRIQUE
FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

www.e-bacabal.com.br e

Assistência Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N“ 03/2022, decorrente do
CONTRATO n.® 070102-2501/2019 e PROCESSO
ADMINISTRATIVO n.® 070102/2019. PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e
espólio de ELMIR SANTIAGO MACIEL, portador do RG sob
0 n® 050567722013-3 SSP/MA e CPF sob n.®
329.415.873-49, denominado LOCADOR, representado por
sua inventariante MARIA MILENA MOURÃO MACIEL,
portadora do RG sob o n“ 050674892013-3 e CPF sob  o n®
030.864.213-98, residente e domiciliada na cidade de
Bacabal - MA. ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO:
Aditivar o prazo de execução da prestação dos serviços e de
vigência do contrato de locação para instalação e
funcionamento do CRAS II. VALOR GLOBAL: R$ 22.236,60

Código identificador;
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc6571be707If69ad8b9595n38RdObd7b

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov,br/diariooficial/1202

Edição no n*BAC20220119

.ABAL-M/\fuEFEiTüRA^iUi'llClPALÜE^.,

2| G E R A L
,  proc. i'°t

São Luis-Ma , 19DEJANEIR|3^E^^^; jB
fq

EiT)3Íl:extraredac.iO;j)amaii,cotn

Moraes dá 10 dias para PF ouvir
Boisonaro sobre vazamento

Caseiro que matou mulher e
enteada é achado enforcado
0 caseiro VVanderson

Mota Píotacio, aue maiou a

muióei grávida, a enteada e
um fa2endeiro, foi encontrado

morto, nesta terça-feira {18},
f-m uma cela do Nudeo

de Custódia do Complexo
Pnsional de Aparecida de
Coiania,

A Diretona-Geral de
Administração Penitenciátia

iDGAPi disse em nota que
jbnu um procedimento

interno para investigar a morte,
(| orqao informou que ele
ftstava sozinho na cela.

Os servidores do presidio
●.■ncontraram o preso
desacordado durante o
procedimento de entrega do
desjejum, segundo a DOAP,
A not.1 diz que o Serviço

vtimento Móvel de

Urgência (Samu) foi chamado
e atestou o obito do detento,
que estava pendurado com um
lençol no pescoço.

Os crimes contra a
esposa, a enteada e o
fazendeiro aconteceram em
28 de novembro passado, em
Corumbá de Goias. A Policia
Civil apurou que ele matou,
com golpes de faca, a mulher
dele. Raniere Aranha Figueirò,
que estava gravida. e a enteada
Geysa Aranha, de 2õnos e nove
meses, na casa onde moravam.

Depois, ele furtou um
levólver e matou o fazentleiro
Roberto Clemente, de 73 anos,
que era vizirsho e roubou
caminhonete dele para fugir da
cidade. A mulher de Roberto
também foi baleada, mas
sobreviveu.

PRESIDENTE Ê INVESTIGADO POR TER DIVULGADO. EM UMA LIVE, DADOS DE UMA
APURAÇÃO SIGILOSA DA PF EM ANDAMENTO SOBRE ATAQUE HACKER AO TSE

A Polícia Federal tem até o
dia 28 de janeiro para tomar o
depoimento do presidente Jair
Boisonaro sobre o vazamento
de documentos sigilosos. Ü
prazo foi estabelecido pelo
ministro Alexandre de Moraes,
do Supremo Tribunal Federal,
que é relator de um inqué.hto
que apura a divulgação de
informações sigilosas de uma
investigação sobre um ataque
ao sisterai do Tribunal Supehor
Eleitoral.

A  informação foi
inicialmente publicada pelo
jornal "Follw de S. Paulo" e, em
seguida, confirmada pela TV
Globo.

sistema intemodoTSE, em 2018.
Segundo o 'mquérito, um hacker
teve acesso ao código-fonte
das urnas, mas sem nenhuma
consequência, porque isso não
possibilita nenhuma alteração
dl votação.

O inquérito cujo conteúdo
foi divulgado pelo presidente
ainda náo foi concluído pela
PF. Por lei, 0 servidor público
tem obrigação de proteger
infonnações sigilosas.

Boisonaro foi intimado a
prestar depoimento fxesencial.
Essa deve ser uma das últimas
etapas da investigação. A PF iá
ouviu o deputado Filipe Barros
(PSL-PRl, que teve acesso ao
material e participou da live
com Boisonaro. Também já foi
ouvido 0 delegado que cuidava
da apuração sobre o ataque
ao TSE.

:k

i
DOGIVALSILVAMENDANHA £m agosto do ano passado,

Boisonaro divulgou em redes
sociais 0 link com a íntegra
de um inquérito sigiloso da
PF que apura um ataque ao

COMUNICADO Díght- 3: va t.tefKsríia p^sfea CJS requsr&j fia Secrtóia
cS’a<Ma! ce kl» Aatierie e Recutsos Matura s - SEkiA em Cô(üú22. Ü-jlorga
S-jp?r(cm cocfienadâs C3'^ê'42 4'S e 44'-'54'39 vazão sclic tafia ce
143-r- com oerefio fie bonfteamenlo ce Cíhsia stvacc Chaca-a B.nsa
ao tago j.n, Data Vfisv Zora Ru-si, -o nxjnicipw de Vians/WA, na Bâca
Hfifogr^icâ fio Rc Mea-im com finatíst» para físcxsjlrijra, confome fiaoos
cxstanies no Kteesso r íM2â59''?C'22

fi OíSOWAfiO DIVULGOU INFORMAÇÕES SIGILOSAS DE
INVESTIGAÇÃO DA FEDERAL

Vacinas vencidas foram aplicadas
em 36 crianças na Paraíba

PREFEITURA DE MUNICXIPAL DE BACABAL-MA
AVISO OE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N'’001/2022-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa IS de
Novembro, n.“ 229, Centro, CEP 65.70(W)00, Bacabal, Estado do
Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que
fará realizar Licitação na modalidade PREGAO, em sua forma
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade
de REGISTRO OE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço
|sara eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para forneci
mento de Agua Mineral e Garrafòes, de interesse das Secretarias
Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e
Anexos A sessão será realizada no dia 02 de fevereiio de2022 às
09hí)0niin (nove horas), no sitio www.e-bacabal.com.br. O
Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada
nos endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e www.baca-
iral.ma.gov.bf. Maiores informaçóes poderão ser obtidas por
e-mail^no licitacao'abacabal.ma.gov.br com cópia para cpLbaca-
ba',^^pail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa,

.'diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de Baca-
i5al. de segunda a sexta-feira em dias úteis, das OShbOmtn (oito
horas) às 12b:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na saia da Comissão Permanente de
Licitação -- CPL- Esclarecimentos adicionais no mesmo en
dereço. Bacabal/MA, 18dejâneirode2022. CARLOS HENRIQUE
FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

ain

VACINAÇÃO INADEQUADA DE CRIANÇAS EM LUCENA (PBl VIROU PREOCUPAÇÃO PARA ,AS MÃES
AVISO DE LICiTACAO
PREGAO ELETRÔNICO N" 002/2022-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 1S de
Novembro, n.'= 229, Centro, CEP 65.700-000,6acal>al. Estado do
Maranhao, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que
fará realizar Licitaçao na modalidade PREGAO, em sua forma
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade
de REGISTRO OE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preços
(jara eventual contratação de pessoa(s) Juridlca(s) para
prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes,
lencols. bonés entre outros serviços de malharia, de interesse
das Secretarias Municipais do Munidpio de Bacabal/MA, con
forme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 02 de fe
vereiro de 2022 ãs I4li:00min (quatorze horas), no sido ww-
w.e-bacabal.com.br. O Edital e seus Anexos estão disponíveis
paia consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.e-ba-
rabal.com.br e www.bafabal.ma.gov.br. Maiores Informações
poderão ser obtidas por e-mail no licitacaoisbacabal.ma.gov.br
com copia para cpl.bacabal.^iotmail.com ou pelo telefone (99)
)621-05}3, Informa, amda que diariamente, na sededaPrefeltu-
la Municipal de Bacabaldesegunda a sexta-feira em dias úteis,
das 08h;00min (oito horas) às 12hr00min (doze horas), o Edital e
seus anexos estão a disposição dos Inteiessados na sala da
Comissão Petmanenle de Licitação - CPL. Esclarecimentos adi
cionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 18 de janeiro de
2022-CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

A equipe técnica da
Secretaria de Estado da Saúde
(SES) da Paraíba comprovou
erros naaplicaçao de vacinasde
adultos em Lucena, na tegiáo
metropolitana de loáo Pessoa.

Na visita realizada ao
município, nesta segunda-
feira (171. foi constatado
que 36 criancas receberam
doses vencidas. Outras 13
crianças receberam doses
de vacinas para adultos que

estavam dentro do prazo de
vàlidade. Ao todo, 49 crianças
receberam o imunizante de
forma inadequada.

Conforme o relatório
da SES, 0 levantamento das
doses constatou também
que cerca de 200 pessoas,
entre adolescentes e adultos,
receberam imunizantes fora
do prazo de validade na cidade
de lucena.

O prójdmo passo, segundo

a Secretaria de Saúde, é
contabilizar as doses de vacina
da Pfizer/Comirnaty enviadas
ao município, para que
sejam Identificadas todas as
pessoas que receberam doses
vencidas, e fazer com que
elas recebam as orientações
adequadas.

O Secretário Estadual de
Saúde, Geraldo Medeiros, disse
que "o trabalho de campo da
equipe técnica do Governo

do Estado conllnuará durante
toda a semana em Lucena e, na
quinta feira (20), será realizada
uma capacitação com todas
as equipes de imunizaçáo do
município’

Ainda de acordocom a SES,
a vacinação contra a Covid-19
está suspensa i^o município o a
SES esta buscando estratégias
para garantir a segurança da
imunizaçáo para os residentes
da localidade.

FUNUAPORFS;
Nelson Nogiieiis e WalkirMaimho

(,S N GOMES EIREll-CNFJ: 19.678 000/0001-/3
RUA Oireilí- ZI3-Centro ● Sôo tUis-MA - Cep. 65UIO-Í60

Nelson NoQireirs
Oeusilane OÍivcira

Joige Ríiol

Diretor Geixl
Dirslur Administrativa
Diretor Ue .Varketing

Fones- V803ZZ] -6649'98 V9I94 S06Z / 9è M60/- 6342
f MAIL: exlr<iiedâcao<gnMÍI.cofT!

A/ligos assinados sâo de inteira responsabilidade de seus assinantes